
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIGULDĀ 

 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas ārkārtas sēdes protokols 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

 

 

2023.gada 24.augustā                                                                                               Nr.8 

 

Sēde atklāta: plkst. 15:00  

          

Sēdi vada: Sociālās komitejas priekšsēdētāja Eva Viļķina 

 

Sēdē piedalās: Sociālās komitejas locekļi Zane Berdinska, Zane Segliņa, Jānis Zilvers                                                        

                                                                                              

Sēdē nepiedalās: Sociālās komitejas loceklis Erlends Eisaks                                                      

 

Pieaicinātās personas: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga, Tehnoloģiju izglītības 

centra direktors Edgars Bajaruns 

 

Sēdē piedalās pašvaldības administrācijas darbinieki: Priekšsēdētājas vietnieks Kristaps 

Zaļais, izpilddirektore Jeļena Zarandija, sekretāre Laura Paskalova, Informācijas tehnoloģiju 

nodaļas vadītāja vietnieks Dāvis Bērtulis 

 

Sēdē piedalās: deputāts Artūrs Caucis 

 

Sēdes protokolētāja:                                                                                   Alla Medvedjeva 

 

 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. Balsošana 

norisinās dokumentu vadības sistēmā “Namejs”.  

 

 

 

Darba kārtība:  

1. Par grozījumiem 2022.gada 29.decembra deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1787. 

2. Par dalību projektā “Digitālās plaisas mazināšana sociāli mazaizsargātajām grupām 

un izglītības iestādēs” un sadarbības līguma slēgšanu. 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

1. § 

Par grozījumiem 2022.gada 29.decembra deleģēšanas līgumā Nr.SNP/2022/1787 

Ziņo: Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiberga 

 

 

2023.gada 18.augustā Siguldas novada pašvaldībā saņemta vēstule no biedrības 

“Cerību spārni” ar lūgumu izskatīt iespēju veikt grozījumus 2022.gada 29.decembra līguma 

Nr.SNP/2022/1787 1.pielikuma 1. un 2.punktā, nosakot ar 2023. gada 1. augustu sniedzamo 

pakalpojumu cenas atbilstoši Labklājības ministrijas 2023. gada 28. marta rīkojumā Nr. 

12/ESSF “Par vienības izmaksu metodikas “Eiropas Sociālā fonda darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu 

institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi 

pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. 

pasākuma “Deinstitucionalizācija” sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu vienības 

izmaksu aprēķina un piemērošanas metodika” apstiprināšanu” noteiktajai likmei par 

atbilstošu pakalpojumu sniegšanu vienai personai:  grupu mājas/dzīvokļa pakalpojumam, 

kurā nav nepieciešams atbalsts aprūpē - 28,93 EUR, un grupu mājas/dzīvokļa 

pakalpojumam, kurā nepieciešams atbalsts aprūpē - 40,93 EUR. Šobrīd grupu 

mājas/dzīvokļa pakalpojuma cena noteikta: 14,66 EUR (nav nepieciešams atbalsts aprūpē) 

un 21,91 EUR (nepieciešams atbalsts aprūpē). Šis lūgums pamatots ar elektroenerģijas 

sadales tarifa palielinājumu, kas ietekmējis Biedrībai arī pakalpojumu un preces cenu 

sadārdzinājumu.  

Izvērtējot minēto un pašvaldības rīcībā esošo informāciju, Sociālo un veselības 

jautājumu komiteja konstatē: 

Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 15.decembra lēmumu “Par 

deleģēšanas līguma noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”” (prot. Nr.23, 13. §) un uz šī 

lēmuma pamata starp  biedrību “Cerību spārni” un Siguldas novada pašvaldību 2022.gada 

29.decembrī noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. SNP/2022/1787, turpmāk – deleģēšanas 

līgums, biedrībai ir deleģētas no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā noteiktās 

pašvaldības autonomās funkcijas (nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību) uzdevums: 

Grupu mājas/dzīvokļa pakalpojuma un “Atelpas” brīža pakalpojumu nodrošināšana - Saules 

ielā 6B, Siguldā, Siguldas novadā. Deleģēšanas līgums noslēgts uz laiku līdz 2023.gada 

30.septembrim. 

Līguma slēgšanas brīdī Grupu mājas pakalpojuma cena vienai personai noteikta 

pamatojoties uz tirgus izpēti un Labklājības ministrijas metodiku par vienas vienības 

izmaksu standarta likmju aprēķinu Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai 

aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma 

“Deinstitucionalizācija”  ietvaros. Metodikā noteikto limitu apmērā pašvaldībām tiek 

kompensēti izdevumi par sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu nodrošināšanu projektu 

ietvaros. Metodikas tabulā minētajās likmēs ir iekļautas izmaksu pozīcijas, lai nodrošinātu 

attiecīgu cilvēkresursu un materiāltehnisko bāzi. 

Ar Labklājības ministrijas 2023. gada 28. marta rīkojumu Nr. 12/ESSF “Par vienības 

izmaksu metodikas “Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai 

aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma 

“Deinstitucionalizācija” sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu vienības izmaksu 

aprēķina un piemērošanas metodika” apstiprināšanu” aktualizēta vienības izmaksu 

metodika “Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu 



 

3 
 

sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību 

personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu vienības izmaksu aprēķina un piemērošanas 

metodika” un tās pielikumi. Ar rīkojumu grupu mājas pakalpojumam noteiktas šādas likmes:  

grupu mājas pakalpojumam, ja ir pašaprūpes prasmes  (nav nepieciešams atbalsts aprūpē) - 

28,93 EUR/diennaktī, un grupu mājas pakalpojumam, ja nav pietiekamas pašaprūpes 

prasmes (nepieciešams atbalsts aprūpē) - 40,93 EUR/diennaktī.  

Deleģēšanas līguma 3.1.punkts noteic, ka Finansējumu Uzdevuma izpildei veido 

samaksa par Uzdevuma ietvaros sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem. Savukārt līguma 

2.2.10.punkts noteic, ka Uzdevuma izpildes ietvaros pakalpojuma maksa nevar pārsniegt 

maksu, kāda tiek segta no projekta līdzekļiem par pakalpojuma nodrošināšanu. 

Lai deleģētā uzdevuma veicējs tiktu nodrošināts ar nepieciešamo finansējumu 

uzdevuma izpildei  un tā ietvaros lai nerastos risks, ka nenosedz izmaksas, kas saistītas ar 

uzdevuma īstenošanu, ir nepieciešams izdarīt grozījumus deleģēšanas līgumā, paredzot ar 

2023. gada 1. augustu sniedzamo grupu mājas pakalpojumu cenas atbilstoši Labklājības 

ministrijas 2023. gada 28. marta rīkojumā Nr. 12/ESSF “Par vienības izmaksu metodikas 

“Eiropas Sociālā fonda darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 

9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu 

sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību 

personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu vienības izmaksu aprēķina un piemērošanas 

metodika” apstiprināšanu” noteiktajai likmei:  grupu mājas pakalpojumam, ja ir pašaprūpes 

prasmes  (nav nepieciešams atbalsts aprūpē) - 28,93 EUR/diennaktī/par vienu personu, un 

grupu mājas pakalpojumam, ja nav pietiekamas pašaprūpes prasmes (nepieciešams atbalsts 

aprūpē) - 40,93 EUR/diennaktī/par vienu personu. 

Deleģēšanas līguma 9.5. punkts nosaka, ka visi līguma grozījumi ir neatņemama 

līguma sastāvdaļa un stājas spēkā ar parakstīšanas brīdi, ja līguma grozījumos nav noteikts 

citādi. 

 

Ievērojot iepriekšminēto un, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 9. panta pirmo un ceturto daļu, 11. panta otro punktu, 17. panta pirmo 

daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo un otro daļu, 41., 42., 45. panta otro, 

trešo un piekto daļu, 47.1 panta pirmo daļu, 2015.gada 16.jūnija Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.313 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.2.specifiskā 

atbalsta mērķa "Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu 

dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar 

invaliditāti un bērniem" 9.2.2.1.pasākuma "Deinstitucionalizācija" īstenošanas noteikumi”, 

atklāti balsojot ar 3 (trīs) balsīm par (Zane Berdinska, Zane Segliņa, Jānis Zilvers), pret - 

nav, atturas - nav, nepiedalās – 1 (viens) (Eva Viļķina), Sociālo un veselības jautājumu 

komiteja nolemj: 

 

1. atbalstīt grozījumu izdarīšanu 2022.gada 29.decembra Deleģēšanas līgumā 

Nr.SNP/2022/1787, noslēdzot vienošanos atbilstoši pielikumā pievienotajai 

redakcijai; 

2. parakstīto vienošanos nosūtīt informācijai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai un publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv; 

3. noteikt, ka Vienošanos par grozījumiem Līgumā Nr.SNP/2022/1787 paraksta 

priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais; 

4. noteikt, ka šī lēmuma izpildi un kontroli nodrošina Siguldas novada pašvaldības 

Sociālā dienesta vadītāja. 

 

 



 

4 
 

 

2. § 

Par dalību projektā “Digitālās plaisas mazināšana sociāli mazaizsargātajām grupām 

un izglītības iestādēs” un sadarbības līguma slēgšanu 

Ziņo: Tehnoloģiju izglītības centra direktors Edgars Bajaruns 

 

Siguldas novada pašvaldība, turpmāk – Pašvaldība, ir saņēmusi Izglītības un zinātnes 

ministrijas, turpmāk – ministrija, 2023.gada 4.augusta vēstuli “Par sadarbības līgumu 

slēgšanu 2.3.2.3.i. investīcijas projekta īstenošanai”, kurā ministrija aicina pašvaldību 

parakstīt sadarbības līgumu par dalību darbības Latvijas Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna otrās komponentes "Digitālā transformācija" 2.3. reformu un investīciju 

virziena "Digitālās prasmes" 2.3.2.reformas "Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes 

digitālajai transformācijai" 2.3.2.3.i. investīcijas "Digitālās plaisas mazināšana sociāli 

neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs" Eiropas Savienības Atveseļošanās fonda 

investīcijas projekta “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un 

izglītības iestādēs” īstenošanā. Sociālo un veselības jautājumu komiteja konstatē: 

1. 2022.gada 17.jūnijā tika noslēgts ar ministriju sadarbības līgums Nr. SNP/2022/871 par 

darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 13.1. ieguldījumu prioritātes 

„Palīdzēt veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām sekām saistītās krīzes seku 

pārvarēšanu un sagatavoties zaļai, digitālai un noturīgai ekonomikas atveseļošanai” 

13.1.2. specifiskā atbalsta mērķa „Atveseļošanas pasākumi izglītības  un pētniecības 

nozarē” 13.1.2.2. pasākuma “Izglītības iestāžu digitalizācija” projektu iesniegumu 

atlases pirmās kārtas projekta īstenošanā, kura ietvaros 2022.gadā Pašvaldības izglītības 

iestādēm tika piegādātas 447 datortehnikas vienības; 

2. jaunais sadarbības līgums paredz dalību Latvijas Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna otrās komponentes "Digitālā transformācija" 2.3. reformu un investīciju virziena 

"Digitālās prasmes" 2.3.2.reformas "Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes 

digitālajai transformācijai" 2.3.2.3.i. investīcijas "Digitālās plaisas mazināšana sociāli 

neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs" investīcijas īstenošanā un realizēšanā, 

turpmāk – 2.projekts, tajā skaitā ministrija kā projekta īstenotājs nodrošina: 

2.1. mācību procesa nodrošināšanai nepieciešamās datortehnikas iegādi un piegādi, kā 

arī datortehnikas nodošanu sadarbības partnera bilancē, 

2.2. metodisko un konsultatīvo atbalstu pašvaldībām un valsts dibinājām izglītības 

iestādēm izglītības procesa digitalizācijas īstenošanai, 

2.3. dokumentācijas paraugu un vadlīniju sagatavošanu par portatīvās datortehnikas 

piešķiršanu mērķa grupas izglītojamiem lietošanai, 

2.4. ieviešanas seminārus pašvaldību un valsts institūciju digitalizācijas komandām un 

pedagogiem; 

3. atbilstoši ministrijas aprēķiniem Pašvaldības izglītības iestādes, kurās tiek īstenotas 

pamatizglītības programmas 1.-6. klašu posmā, 2.projekta ietvaros varētu saņemt starp 

240 un 290 iekārtām; iestādēs, kurās tiek īstenotas pamatizglītības programmas 7.-

9.klašu posmā, 2.projekta ietvaros varētu saņemt starp 160 un 240 iekārtām, iestādēs, 

kurās tiek īstenotas vispārējās vidējās izglītības programmas 10.-12.klašu posmā, 

2.projekta ietvaros varētu saņemt starp 70 un 160 iekārtām, kopumā 2.projekta ietvaros 

Pašvaldības izglītības iestādes varētu saņemt starp 470 līdz 690 iekārtām, kuru piegāde 

norisinātos 2023.gada septembrī – decembrī; 

4. sadarbības līguma projekts paredz pašvaldībai: 

4.1. piedalīties projekta ieviešanā un ar to saistīto atbalstāmo darbību īstenošanā, 

4.2. nodrošināt izglītības digitalizācijas procesu vadītāju, kas izstrādā un īsteno 

izglītības iestāžu digitalizācijas plānu iegādāto portatīvo datoru efektīvam 

izmantojumam,  



 

5 
 

4.3. nodrošināt metodisko atbalstu izglītības iestādēm un pedagogiem mērķtiecīgai 

portatīvo datoru lietošanai, 

4.4. izstrādāt Projekta ietvaros piegādāto portatīvo datoru izmantošanas un pārvaldības 

modeli, tai skaitā nodrošina tehniskā atbalsta darbinieku IT aprīkojuma 

pārvaldības un IT infrastruktūras darbības organizatoriskam un tehniskam 

atbalstam, 

4.5. izstrādāt un apstiprināt iekšējo kārtību, kas tostarp nosaka portatīvās datortehnikas 

piešķiršanas juridiskos aspektus, tai skaitā pievienojot pieteikuma par portatīvās 

datortehnikas piešķiršanu veidlapas paraugu, un paredzot portatīvas datortehnikas 

izsniegšanu lietošanai ārpus izglītības iestādes uz noteikto laiku, balstoties uz 

izglītojama, kas nav sasniedzis 18 gadu vecumu, likumiskā pārstāvja vai 

izglītojama, kas ir sasniedzis 18 gadu vecumu, pieteikuma par portatīvās 

datortehnikas piešķiršanu, un portatīvās datortehnikas piešķiršanas kritērijiem, 

vienlaikus paredzot nodrošināt ar portatīvo datortehniku sociāli neaizsargāto 

izglītojamo grupas, 

4.6. nodrošināt lietotāju kontu pārvaldību un portatīvās datortehnikas izmantošanas 

monitoringu, uzturēšanu, tai skaitā konfigurāciju, apkopi, tehnoloģiju 

savietojamības risinājumus, un nodrošina atbalstu un stimulus lietotāju digitālo 

prasmju pilnveidei portatīvās datortehnikas efektīvam izmantojumam un 

pārvaldībai, 

4.7. nodrošināt Projekta ietvaros piegādāto portatīvo datoru uzturēšanu, apkopi un 

ilgtspēju; 

5. saskaņā ar Ministru kabineta 2023.gada 4. aprīļa noteikumiem Nr.168 “Latvijas 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna otrās komponentes "Digitālā 

transformācija" 2.3. reformu un investīciju virziena "Digitālās prasmes" 2.3.2.reformas 

"Digitālās prasmes sabiedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai" 2.3.2.3.i. 

investīcijas "Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajām grupām un izglītības 

iestādēs" īstenošanas noteikumi”, lai nodrošinātu datortehnikas piegādi Pašvaldības 

izglītības iestādēm 2023.gada oktobrī, Pašvaldība var iesaistīties projektā, ja līdz 

2023.gada 15.septembrim ir noslēgusi sadarbības līgumu; 

6. saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 54.panta pirmo, trešo un piekto daļu iestādes 

sadarbojas, lai veiktu savas funkcijas un uzdevumus. Publiskas personas sadarbojoties 

var slēgt sadarbības līgumu. Iestāžu sadarbība notiek bez maksas, ja ārējā normatīvā 

aktā nav noteikts citādi. Saskaņā ar minētā likuma 61.pantu publiskas personas 

sadarbības līgumu slēdz, lai panāktu vismaz vienas līdzējas – publiskas personas 

kompetencē ietilpstoša pārvaldes uzdevuma efektīvāku veikšanu. Atvasināta publiskā 

persona informē par sadarbības līgumu tiešās pārvaldes iestādi, kuras padotībā ir 

attiecīgā publiskā persona; 

7. saskaņā ar “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 4. punktu viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir “gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju 

iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību”. 

Savukārt minētā likuma 4.panta otrā daļa noteic, ka Pašvaldība autonomās funkcijas 

pilda atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem un noslēgtajiem publisko tiesību 

līgumiem.  

8. saskaņā ar Pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošo noteikumu Nr.8 „Siguldas 

novada pašvaldības nolikums” (prot. Nr. 7, 1.§) 36.punktu lēmumu par publisko tiesību 

līgumu noslēgšanu pieņem pašvaldības dome. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldības domes 2023.gada 18.maija 

saistošo noteikumu Nr.8 „Siguldas novada pašvaldības nolikums” (prot.Nr. 7, 1. §) 36. un 

37.punktu, atklāti balsojot ar 4 (četrām) balsīm par (Eva Viļķina, Zane Berdinska, Zane 



 

6 
 

Segliņa, Jānis Zilvers), pret - nav, atturas - nav, Sociālo un veselības jautājumu komiteja 

nolemj: 

 

1. atbalstīt Pašvaldības dalību projektā “Digitālās plaisas mazināšana sociāli 

neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs”, noslēdzot sadarbības līgumu, 

kāds pievienots pielikumā pievienotajā redakcijā; 

2. Siguldas Tehnoloģiju centram nodrošināt sadarbības līguma parakstīšanas 

organizēšanu ar ministriju un projektā paredzēto darbību īstenošanu; 

3. nosūtīt informāciju par sadarbības līgumu Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai. 

 

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst.: 15:15 

 

 

Sēdes vadītāja:                                                                                             E.Viļķina  

 

                                                                                                                         

  

Protokolētāja:                                                                                              A.Medvedjeva 


